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Abstrakt

Disertační práce s názvem Moderní izraelská povídka se zabývá současnou formou

krátké prózy, studované na díle čtyř soudobých izraelských autorů, kteří patří k tamější

spisovatelské elitě. Metodou srovnávání textů se snažíme ilustrovat tematický záběr a

specifika moderní izraelské povídky. Práce tedy obsahuje jak teoretický přehled, tak

analytický materiál. Autory jsme zvolili podle následujících kritérií: jedná se o dva muže a

dvě ženy, což umožňuje prozkoumat, zda se v jejich krátkých prózách odráží gender a zda

upřednostňují hrdiny určitého pohlaví či pojednávají spíše „mužské“ anebo variantně

„ženské“ obsahy. Volili jsme též dva rodilé Izraelce a dva přistěhovalce. Tato skutečnost nám

umožňuje porovnat jazykovou vrstvu a prozkoumat, zda se původ našich spisovatelů nějakým

způsobem odráží v jejich dílech. Analytická část i přílohová část obsahují relativně velké

množství ukázek, které dokládají i podtrhují naše závěry.

Abstract

The dissertation “Modern Israeli short story” focuses on the form of the current short

prose studied on the work of four of the renowned Israeli contemporary authors. Employing

the method of text comparison we try to illustrate the specifics of the modern Israeli short

story. The dissertation contains both the theoretical overview as well as analytical material.

The authors were selected according to several criteria: two male and two female writers

which enables us to determine whether “gender” plays a role – meaning if each author favors

heroes of a specific gender or if they focus only on “female” or “male” contents. We also

chose two native Israeli writers and two authors of foreign descent that immigrated to Israel

which enabled us to study the linguistic angle and to realize whether the writer’s background

is reflected in his/her work. The analytical parts as well as the amendments contain a number

of samples which prove our conclusions.
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Úvod

Práce nazvaná Moderní izraelská povídka se soustředí na představení současné formy

krátké prózy, již dokumentujeme na díle čtyř soudobých autorů, kteří patří k izraelské

spisovatelské elitě. Teoretický přehled tak doplňujeme o analytický materiál, jenž vypovídá

nejen o tematickém záběru charakteristickém pro izraelskou literární scénu, ale také o dalších

specifických rysech izraelské povídky. Dané autory jsme nezvolili čistě náhodně, nýbrž podle

dvou kritérií, od nichž se odvíjejí specifické otázky, na něž se pokusíme najít co nejpřesnější

odpověď. Jako první uveďme, že v našem výběru jsou zastoupeni dva muži a dvě ženy, což

umožňuje prozkoumat, zda se jejich gender nějakým způsobem odráží v jejich krátkých

prózách, zda upřednostňují hrdiny určitého pohlaví či pojednávají spíše „mužské“ anebo

variantně „ženské“ obsahy. Feministické literatuře jako takové a jejímu protějšku, literatuře

„mužské“, se však nevěnujeme. Vzhledem k tomu, že předmětem našeho bádání je nejmladší

vrstva izraelské literatury, bylo klíčové vybrat autory, kteří se narodili v roce 1960 a po něm.

Druhým kritériem našeho výběru je původ autora. Orly Castel-Bloom a Etgar Keret se

narodili v Izraeli, zatímco Alona Kimchi a Alex Epstein pocházejí z bývalého Sovětského

svazu a do Izraele se přistěhovali v poměrně nízkém věku. Nasnadě je tedy otázka, zda je

v dílech zvolených spisovatelů vystopovatelný původ autora, jakým způsobem spisovatel

nakládá s místem a časem děje, v tomto případě nás hlavně zajímá, zda mají lokality, jež si

ten který autor volí, přímou souvislost s místem jeho narození či současného pobytu.

Zkoumání podrobujeme i užitý jazyk. Všichni autoři píší hebrejsky, vzhledem k jejich

odlišnému původu je zde však nasnadě otázka po jazykové rovině a obecné úrovni zvolené

literární řeči. Pokusíme se tedy zodpovědět otázku, zda lze z této evidence určit, je-li autor

rozeným Izraelcem či nikoliv. Předmětem naší analýzy je i prozkoumání, do jaké míry se

v krátkých prózách naší čtveřice projevuje autorský subjekt. V neposlední řadě popisujeme

hlavní tematické okruhy a motivy vyskytující se v pojednávaných povídkách a také

zhodnotíme, zda je možné dílo našich autorů označit za charakteristicky izraelskou literaturu.

Jinými slovy, zda jejich krátké prózy obsahují „neodmyslitelně izraelské“ elementy, anebo by

se daly zařadit do univerzální kolonky „světová próza“.

Všichni čtyři autoři se mimo své další literární aktivity zabývají povídkovou tvorbou.

Po úvodním představení autora se tedy věnujeme výhradně a pouze této oblasti, u zbylé

autorovy produkce se zastavíme pouze krátce, podrobněji jen v případě, že bude daný

poznatek relevantní pro naše zkoumání. Orly Castel-Bloom, Etgar Keret i Alex Epstein mají

na svých kontech hned několik povídkových souborů. Výjimkou je v tomto případě Alona

2

Kimchi, jež dosud publikovala pouze jedinou sbírku. Domníváme se však, že i ta poskytuje

dostatečné množství srovnávacího materiálu.

Naše práce sleduje následující strukturu – nejprve se věnujeme dvěma teoretickým

celkům, v prvním z nich si stručně představíme vývoj povídky jako samostatného literárního

žánru, problematice definice, povaze a struktuře krátké prózy. V druhém se seznámíme

s moderní izraelskou literaturou, s problematikou jejího studia, s její obecnou periodizací

a s tzv. literárními generacemi. Tento oddíl je pro naši práci klíčový, neboť se v něm

seznamujeme s vývojem povídky v rámci národní literatury, jejíž renesance začala v polovině

19. století a od založení státu Izrael v roce 1948 prošla mnoha významnými změnami. Titul

Moderní izraelská literatura jsme zvolili záměrně, neboť – jak vidíme hned v následující

kapitole – povídka nevzniká v separovaném prostředí, nýbrž uvnitř dalších literárních žánrů

a společně s nimi, a je tedy třeba pojednat danou moderní literaturu komplexně.

Třetí část představuje podrobnou analýzu děl zvolených autorů a aplikaci nastavených

otázek i parciální závěry. Závěr tvoří shrnutí našich poznatků a výsledné zhodnocení.

Poslední celek práce tvoří přílohový materiál, který slouží k ilustraci dosažených poznatků.

Na závěr se ještě zastavme u způsobu záznamu termínů, titulů knih i jednotlivých

povídek, přepisu hebrejštiny a poznámkového aparátu. Pro přepis hebrejštiny, který se jeví

jako nejproblematičtější bod, jsme zvolili normu E (zjednodušenou fonetickou transkripci),

jak ji definovali Pavel Čech a Pavel Sládek ve svém příspěvku Transliterace a transkripce

hebrejštiny: základní problémy a návrhy jejich řešení.1 Z tohoto pravidla činíme výjimku

v případě, že jde o originální a v některých případech časem zkomolená cizojazyčná jména,

jako například Holtzman, Grossman. Jména hebrejská, jako například Šaked, transkribujeme

(tento význačný literární vědec se narodil pod jménem Mandel a po imigraci do Izraele přijal

hebrejskou podobu svého příjmení šaked שקד, tj. mandle). Dalším případem je přepis

hebrejského „k“ pomocí „c“, jako v případě Orly Castel-Bloom. Velká písmena (rozlišování

malých a velkých písmen v hebrejštině neexistuje) píšeme, jedná-li se o název či jméno, ve

všech ostatních případech užíváme písmena malá. U relevantních děl uvádíme nejprve do

latinky transkribovaný hebrejský titul (kurzivou), u prvního výskytu v textu také originální

titul v hebrejštině a jeho překlad. U druhého a každého dalšího výskytu již opakujeme pouze

transkribovaný hebrejský titul a jeho překlad. Jedná-li se o překlad citace, originální název ani

jeho přepis neuvádíme, zohledňujeme jej v poznámce pod čarou. Tato metoda sice text

nepatrně přetíží, na druhou stranu se čtenáři znalému i neznalému hebrejštiny dostane plné

informace.

1 ČECH, Pavel; SLÁDEK, Pavel. Transliterace a transkripce hebrejštiny: základní problémy a návrhy jejich
řešení. Listy filologické. 2009, CXXXII, 3–4, s. 332–334.
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Kurzivu užíváme i u citací, termínů (pokud se jedná o hebrejský termín, opět uvádíme

u jeho prvního výskytu v textu i zápis hebrejskou abecedou) či titulů zmiňovaných literárních

děl a odborných publikací. Citace takto odlišené již nevyznačujeme uvozovkami, abychom

zamezili nadbytečné interpunkci. Poznámkový aparát jsme zpracovali podle citační normy


[…]


ke Steimackému a vrátím ji, taková sprosťárna. Prodávat popsané knihy.“ „Neznáš ho, co?“

zašklebil se na ni.

„Poslyš,“ řekla rozčíleně, „přestaň se mi míchat do života. Povídám ti, že nemám

tušení, o koho jde.“ Pro větší jistotu, když její přítel odešel na toaletu, vytrhla list se stranou

167 z knihy, rozcupovala jej na kousky a vyhodila z okna.
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Alex Epstein, Počasí v Terezíně, komiks bez ilustrací [Kicurej derech ha-bajta (Zkratky

domů), s. 14–16]

O příliš mnoha věcech říkáme, že jsou moc krásné na to, aby byly opravdové; není však jisté,

zda můžeme říci něco podobného o zimě roku 1943, kdy Chajim Landau, matematik se

zálibou v kabale narozený v Praze, sbírá data o loužích po dešti v Terezíně, a odvozuje z nich

inovátorskou metodu na určování počasí. V březnu 1943 již dokáže s přesností na minuty tři

dny dopředu předpovědět, kdy bude v Terezíně pršet. Laundau se neobtěžuje svůj výzkum

tajit. „Pozítří, Herr Velš,“ doporučuje jednomu z českých policistů, kteří se procházejí

v tajícím ghettu a hledají na zemi nejrůznější věci, „byste si měl na cestu vzít deštník. Od

osmi budou padat psi a kočky, jak říkají Angličané. Pršet přestane až ve dvě odpoledne.

Vlastně možná až ve dvě hodiny a pět minut, ale to už pán zjistí pozítří sám. Má pěkné

hodinky.“

A není to jen tohle: Landau dobrovolně píše předpovědi počasí do táborových novin.

Ta záležitost se rychle dostane k Němcům. Landau je vyslýchán, nejprve rutinním způsobem,

nedovolí mu spát ani pít vodu a dostává rány okořeněné výhružkami. „Ne každá věc se dá

vysvětlit,“ píše si Landau do deníku poté, co si vzpomene na útěšný chlad hlavně revolveru

v ústech. „Většinou nejprve slyšíme hrom a až pak pláč nemluvněte; a teprve poté vyšlehne

blesk.“ Mučení pomine, když se na scéně objeví Siegfried Seidel, tou dobou velitel Terezína.

Nastává čas hedvábných rukavic. Jednoho večera dostane vyčerpaný Landau nabídku, kterou

nedokáže odmítnout: brandy a doutník (pak si skoro vyzvrací duši z těla).

Objev toho Žida, říká si důstojník SS, bude mít obrovský význam na bitevním poli,

obzvláště v zrádném počasí východní fronty. Landau spolupracuje, ačkoli je jeho

vysvětlování – samá matematika a jen troška tajů kabaly – pro důstojníky z Terezína příliš

složité. Telegramy jsou rozeslány. Neuplyne ani jeden týden a pak ještě jeden a z Berlína

přijíždí delegace matematiků. Landau jim přednáší a oni se vrací do Berlína, uspokojeni

(kvůli nekonečné jednoduchosti zázraků vědy) a současně zkormoucení (kvůli nekonečné

jednoduchosti života v Terezíně). Ale nechme ambivalentní pocity vědců Reichu být. Podle

Landauových příkazů je v srdci Berlína postaven důmyslný stroj na vytváření kombinací

hebrejských písmen. Probíhá horečnaté srovnávání mezi simulací Landauovy metody

a skutečnými údaji o počasí v Berlíně a okolí. Výsledky jsou jednoznačné: dokonce i

rozvědka Luftwaffe se dala přesvědčit, že metoda je stoprocentně úspěšná. Před útokem na

Kursk je na frontu poslána podrobná meteorologická zpráva.
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 Landau, který se mezitím vrací k rutině v táboře („No, teď i mouchy umírají jako

lidé,“ píše si na jiné místo v deníku), neusne na vavřínech. Předpověď rozšiřuje na téměř

neuvěřitelnou dobu – rok a půl. Opět se neobtěžuje nechat si svůj objev pro sebe. Ačkoli

tentokrát slušně odmítne doutník a spokojuje se se zbytkem brandy. U Kursku, samozřejmě,

porážka: Landauova předpověď například slibuje 4. července 1943 dvacet tři stupňů,

přeháňky v ranních hodinách, které téměř ustanou v poledne, ve skutečnosti se však nad

Kurskem toho dne strhne bujará smršť blesků. Vzdušná pomoc nemůže vzlétnout. Rusové

lehce odrazí první ozbrojené linie nacistů. Telegramy jsou rozeslány. Chajim Landau, který je

naposledy přiveden do kanceláře velitele tábora, přejede unaveně očima po předpovědi,

kterou podle jeho metody připravili němečtí vědci, a oznamuje, že na papíře – je bezchybná.

Vzpomene si, že se po půl roce v Terezíně bál podívat se na svůj odraz, protože určitě zestárl

o dvacet let, ale ani tak nebylo v ghettu zrcadlo, před kterým by bylo třeba prchat, také kam,

že? Teď nebude mít na vybranou. Velitel tábora ho posílá na smrt zastřelením.

Po méně než dvou letech, na jaře, v počasí odpovídajícímu ročnímu období,

osvobozují Rusové koncentrační tábor. Padesát pět let poté imigruje do Izraele ruský

židovský důstojník (příbuzný mého dědy z matčiny strany), který dostal od jednoho z vězňů

v Terezíně Landaův deník. V červenci 1996 mě nechá do deníku nahlídnout a překládá mi

z němčiny. Tak odhaluji, že v posledních letech života Landau psal méně a méně předpovědí.

„No, dokonce i mouchy umírají jako lidé,“ píše v lednu 1943, „je tu vedro jako na Sahaře.“

Na stejné stránce si vzpomněl na vzdálenou, ale stále útěšnou krásu Prahy v dešti.
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