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MODERNÍ IZRAELSKÁ POVÍDKA

Hodnocení průběhu studia doktorandky: Mgr. Tereza Maizels-Černá plnila všechny
předepsané části doktorského studia podle individuálního studijního plánu kombinované
formy. Po složení státní doktorské zkoušky se věnovala své disertační práci a postup výzkumu
i zpracování materiálu průběžně konzultovala se školitelkou. K práci na zvoleném tématu
doktorandku plně kvalifikovala jak její obecná hebraistická erudice, tak specializace na
současnou hebrejštinu a moderní izraelskou literaturu, kterou také přednášela v kursech nebo
jednotlivých vystoupeních v Ústavu Blízkého východu a Afriky FF UK, na Univerzitě
Palackého v Olomouci a v cyklech pořádaných židovskými vzdělávacími institucemi. Jako
učitelka hebrejštiny působila v různých ročnících Lauderových škol v Praze a v jazykových
školách. Speciálně izraelské literatuře se doktorandka věnuje jako editorka a jedna z hlavních
přispěvatelů literárního projektu iliteratura, kde publikuje zprávy, recenze a překlady ukázek
z díla současných izraelských autorů. Konečně je nutno uvést, že je uznávanou překladatelkou
izraelské prózy do češtiny, publikovala řadu překladů knižně i časopisecky a získala zvláštní
autorské ocenění v rámci ceny Josefa Jungmanna.

Disertační práce Mgr. Terezy Maizels je zaměřena na dosud celosvětově málo
zpracované téma povídky v moderní hebrejské literatuře. Autorka je pojednává výhradně
v časovém úseku od poloviny 20. století, tedy od vzniku Státu Izrael, který znamenal kromě
historického a společenského přelomu židovských dějin a kultury rovněž zásadní mezník
kulturního vývoje; odtud i obecně uznávané označení izraelská literatura.

Práce má tři logicky navazující části. Ve dvou teoretických kapitolách autorka
charakterizuje útvar povídky (sipur kacar a sipur kcarcar) a zařazuje jej do speciálně
hebrejského literárního kontextu, třetí nejrozsáhlejší kapitola představuje současnou
izraelskou povídku na díle čtyř vybraných autorů mladší generace. Podrobná textová analýza
sleduje tematické i formální znaky, problematiku jak specificky židovskou (otázka identity,
postoj k judaismu, vnímání holocaustu a současných politických událostí), tak univerzální.
Zodpovězení těchto a dalších otázek napomáhá velmi vhodné zvolení čtveřice spisovatelů:
dva muži a dvě ženy, jedna dvojice (Orly Castel-Bloom a Etgar Keret) rodilí Izraelci, druhá
(Alona Kimchi a Alex Epstein) z přistěhovalých rodin, což je mj. typický rys vystihující
sociální situaci v Izraeli.

Vzhledem k tomu, že jde o téma v monografiích velmi málo zastoupené, byl sběr
materiálu k teoretické části práce značně obtížný a autorka se musela obracet ke studiím,
recenzím apod. publikovaným v periodikách, a k dalším primárním zdrojům. Analytická část
je založena přímo na řadě textů studovaných spisovatelů, přičemž autorka využila
dlouhodobého pobytu v Izraeli k získání příslušných titulů (viz bibliografii) i k osobním
rozhovorům. Samotné povídky ilustruje příloha s přeloženými ukázkami, které mj. svědčí o
vysoké úrovni jazykových znalostí a o překladatelské schopnosti autorky.

Závěr: Disertační práce Mgr. Terezy Maizels je ucelenou monografií, která dokazuje
odbornou úroveň autorky a splňuje požadavky kladené na doktorskou disertační práci. Po
formální stránce má všechny požadované náležitosti, po stránce obsahové je původní,
přínosná a objevná. Navrhuji proto, aby byla kladně přijata, a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 13. března 2013.
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